



Til

11-01-2013

Børne- og Ungdomsudvalget

Sagsnr.
2012-61159

Orientering om fremsendelse af brev til børne- og undervisningsminister Christine Antorini vedr. forslag til justeringer i lovgivningen på ungeområdet.

Dokumentnr.
2013-32402

Den 15. august 2012 behandlede BUU Københavns Kommunes ungestrategi (behandlet parallelt i SUD, SOU, BIU samt KFU). Efter godkendelse i de respektive udvalg blev strategien efterfølgende behandlet og vedtaget i BR den 11. oktober 2012.

Under BUUs behandling blev spørgsmålet om en henvendelse til staten vedrørende ønskede ændringer i lovgivningen på ungeområdet drøftet. Under behandlingen i BUU var der et ønske om, at forvaltningen skulle vurdere, hvilke problemstillinger, der var særligt relevante at rejse vedr. justeringer i lovgivningen på ungeområdet, og med udgangspunkt i denne redegørelse ville borgmesteren rette henvendelse til børne- og undervisningsministeren.

Det afsendte brev til børne- og undervisningsministeren er nu vedlagt til udvalgets orientering.

Ledelsessekretariatet

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 1547

E-mail
A44P@buf.kk.dk

www.kk.dk



Børne- og Undervisningsminister
Christine Antorini
Frederiksholms kanal 21
1220 Kbh. K

Ønsker til justering i lovgivningen på ungeområdet

Alle københavnere skal opnå et højt uddannelsesniveau, så byen både kan blomstre, og de unge opnå de bedst mulige vilkår for en meningsfuld tilværelse. Vi tilslutter os derfor fuldt ud regeringens mål om, at 95 pct. af en ungdomsårgang i 2020 har en ungdomsuddannelse, og at 60 pct. får en videregående uddannelse.

Ikke mindst i København er der et stykke vej igen, før vi kan nå de ambitiøse målsætninger. De nyeste tal fra den såkaldte profilmodel viser dog, at København alene fra sidste år til i år har øget andelen, der forventes at få en ungdomsuddannelse, fra 82 pct. til 84 pct. Det er en fremgang, som vi er glade for, da det viser, at vi er på rette vej – selv om der stadig er et godt stykke igen.

Blot indenfor det seneste år har vi i København derfor både nedsat en Ungdomskommission - bestående af velanskrevne eksperter samt praktikere på uddannelsesområdet - samt vedtaget en ambitiøs tværkommunal ungestrategi, som skal styrke kommunens samlede arbejde med ungeområdet. Dette arbejde har medført, at der nu arbejdes med en bred vifte af justeringer i eksisterende tiltag på ungeområdet, og at der er udviklet nye kommunale tiltag.

Det er dog samtidig blevet tydeligt, at flere af de statslige rammer på ungeområdet bør justeres, så de kommunale udfoldelsesmuligheder samt sammenhængskraften i forhold til ungdomsuddannelserne styrkes. Jeg er derfor glad for, at der er en flex-uddannelse på vej, og at der er vedtaget en ambitiøs praktikpladsaftale. Jeg ser også med spænding frem til afrapporteringen fra erhvervsuddannelsesudvalget i foråret 2013.

I regeringens lovprogram er der flere forslag til lovændringer, som omhandler ungeområdet. Jeg ønsker med dette brev at gøre opmærksom på flere forhold, som vi gerne ser indtænkt i forhold til disse lovændringer.

Vi anbefaler således, at:

1. optagegrundlaget til Erhvervsuddannelserne (EUD) revurderes i lyset af tilkomsten af Flexuddannelsen og visse erhvervsskolars ønske om højere adgangskrav. Det bør overvejes, om erhvervsuddannelsernes grundforløb kan

08-01-2013
Sagsnr.
2012-61159
Dokumentnr.
2012-986096

Rådhuset
1599 København V

Telefon
3366 2000

Telefax
3366 7038

E-mail
borgmester@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009386182

www.kk.dk

udvides for unge med behov for yderligere opkvalificering i stedet for, at disse unge blot afvises.

2. der gennemføres et eftersyn af arbejdet med inklusion i de ordinære ungdomsuddannelser, da der efter kommunens opfattelse er et for stort 'slip' mellem de ordinære ungdomsuddannelser og STU og EGU. Det er fx kommunens erfaring, at der visiteres flere unge til STU, der er bogligt, normalt begavede børn med fx ADHD, Autisme, Borderline, psykiske lidelser osv., men som ikke kan få tilstrækkelig specialpædagogisk støtte til at gennemføre en ordinær ungdomsuddannelse.
3. kommunerne får bedre mulighed for at kunne styre længden af de uddannelsesforberedende aktiviteter, herunder produktionsskoleophold. Generelt vurderer kommunen, at der er brug for et eftersyn af produktionsskolelovgivningen med fokus på målgruppevurdering, styringsansvar, effektvurdering og opfølgingsforpligtigelser.
4. det skal være muligt for unge med særlige behov at starte på erhvervsgrunduddannelsen (EGU) på deltid.
5. målgruppebeskrivelsen til STU skærpes i lovgrundlaget og fx efterfølges af en vejledning fra ministeriet, der også omfatter optagelseskriterier som grundlag for kommunernes visitation.
6. STU-lovgivningen ændres til at præcisere, at betalings- og handlekommune er samme med henblik på at give betalingskommunerne mulighed for at foretage en økonomisk forsvarlig styring og planlægning på området.
7. profilmodellen korrigeres for socioøkonomisk baggrund for at give et retvisende billede af resultater og forudsætninger.
8. der bør ses på, om der for alle unge er tilstrækkelig tilskyndelse i de forskellige systemer, herunder de individuelle incitamenter i forsørgelsesgrundlaget på ungdomsuddannelsesområdet og på de uddannelsesforberedende tilbud. Unge kan fx være motiveret til at gå på produktionsskole af helt andre årsager end et uddannelsesperspektiv. Der bør også ses på den situation, at den unge kan starte et ubegrænset antal gange på en ungdomsuddannelse og modtage SU – uden at gennemføre en ungdomsuddannelse

Både jeg selv og forvaltningen stiller os naturligvis til rådighed i forhold til uddybninger og præciseringer af ovenstående punkter.

Med venlig hilsen



Anne Vang